
UCA 4229007,20275,   dg O od = pd oa e O leio e E ra or rm O O TT em e ça aii oi ai ie a E e       rs + dk = 

ro ani 

    

DBOLICTIM | UNIVERSIDADE 
JD FEDERAL 

    

mar FLUMINENSE SERVICO 
    44/02/99 
  

  

    Ee TD. st CIRO Fo FEST 

la Mm = dm POST E ara a E dE o. EE O ar Ser 
    

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 32(TRINTA E DUAS) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO HH 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REIVORIAS eee PÁG. 002 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA PROGER aeee PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLN/DP na PAG. 011 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS Ena En PÃG. 011 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO LURA ..in EEE PÁG. 012 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA CMN EEE PÁG. 012 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE Ni EXERCÍCIO DO MEP... PÁG. 019 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO TCA sirene PÁG. 013 

SEÇÃO HI 
PARTE 1: 

    

DESPACHOS E DECISÕES DO CUVICEP eee sera ieeearareerarertno PÁG. 014 
PARTE 3: . 

DESPACHOS E DECISÕES DA CPPTA centeio tera erecereertrns PÁG. 024 

SEÇÃO IV 
ANEXOS ........... errante ereaneia ra ease rare rare eaentaananee erra aaa nra renan ae eeaaearane rea PÁG. 025 

=» o) - 
VM ad 

ita O PP OP PR O Cl. Afine 

(cd 
Maria José Campos de Macedo Mavia Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Conunicações Administrativas Diretora do Departançuto de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  
mg e ço a Sd Fe amd   

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  
  

  

analise procedida pelo Degrautamento de Pessoal é Parecer 

Portaria nº” 268404 de 05 de fevereiro de 1999 

ANO XXIX - Nº 029 24/02/99 SEÇÃO IL- PÃG.02 

SEÇÃO NH 

Parte 1; 

O Reitor da Untversitado Federal Fluntincaso, no uso de suas atribuições, € tendo em vista à 

Adnunistrativo, resolve: 
da Conussão Permanente de Pessoal Técnico- 

CONCEDER Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o inciso IH do artigo 25 do 
anexo ao Decreto nº 94.664/87 , e dos artigos 23 e 24 da Portaria nº 475/87, aos survidores relacionados à 
presente Portaria, observada a vigência atrasada. 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR TITULAÇÃO COM 
VIGÊNCIA ATRASADA — MÉS/ANO: Janeiro/1999 
    

  

| MAT. 
e SIATE um 

0305252 |   

NOME 

Dhiza Boisbos Pato 
O a e Pra Ml lo 

    

CARGO. 

  Polagono 

    

“SIT ANT. 

1a RE O PE mm rm 

Al   

NºDE REF [SF NTUAL 

AMNIDAS Tolo 
Bd AMO   MON 

VIGÊNCIA 
a o 

  
  

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Portaria nm” 26805 

  

Reitor 

do OS 

  

de fevereiro de 1999 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no nso de suas atribuições é tendo em vista a 
avaliação «de desempenho apresentada, resolve; 

CONCEDER Progressão Funcional, nos temos do inciso 1 do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 
94.664/87, aus servidoros relacionados à presente Portaria, observada a respectiva vigência decorrente de cada 
interstício. 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO COM 
VIGÊNCIA ATRASADA 

pra 

MES/ANO: Janeiro /1999 

  

  

      

  

        

  

    

    

MAT. NO MI CARGO STPo EN*DE REP, Srr. VIGÍÊNCIA SIAPE |. ns ANE | obtidas | ATUAL | 
1082768 | Ana Claudia de Olivier Conto Bibliotecário DI [3] pi [ER 
1093276 | Ann Cristina CHiveita da Sia Téemco vm Exifeanurpem Cu tt CIV JUS 
1090145 | Anadir Euzebia da Costa Roaxpelista Cv ul Cv LR 
1090181 | André Pele Conta de Sornza dntiltas Operacional CJ (1) Ci 11/9R 
306311 | Asómio Casos Cactano Rita Lebol ntoridafÁIca n Hi Ui Riv HI/9R 
5097709 | Augusto Vasdesle Dias Lina Ojpesador de Máquina vi CI 1 CI 12,98 

Pasamuleria 
TOS TOS] | Carla de Souza Remo Mendo: Assistente cm Adeninisticação Cv 1] Cv 12/98 
(UOIRRRI | Cantor Alberta Pias do Rego Assistente em Adiminirução NV 0] Bv 12/08 
0306166 | Carlo Apito Turnandos Támico CH Assuntos | LIV 0] bYv D9/9K 

Deieacinnts 
FOVIDOS | Cesar Nissan Colço Mb tica CN Ui CvI 11/98 
1212234 | Cezira Maria de Carvalho Lacerda Hilihutecário Ni 6] DI 11/98 
1092836 | Clauber Iermperr A utaitcas CTV 01 CV 11/08 
1097122] Claudin Rfina Armájo de 5 conii do Cardoso Telelorida Vl EH Ci 12/)B 
LOBO9BR | Claudio Pestetra Megylalena Auiibiar de Vnfermen pros Cv 01 Cv [UR 
0312102] Clándin José Inácio Ain tiar cho Pandes mapear na UI na 11/98 
1090345 | Cridóvio Henrique ktorcira Coerndor do Máquina cj Jam 01 DIV 11/98 

davancde ia 
1003541 | Darcília Cuácia Arantes Pafia muito DV (3 CI F2/98 
OJORADS | Iine Tasdsiaito Tosenasitos ala Silva Folcfameida CV 0] VI 04/98 
(429838 | Derecy de Araújo Varas Mpriliar de Paltenspoan Al E] AT 11H97 
TOSIGIO | Eliana Maria Correa ca Silva Mesiliar Opesscional Cl (Mm CH J 1/08 
1092843 | Eliane Bula Sotor da Silvena Aóaliem Cu QI Can 11/98 
10900423 | Tncida Dias Vianna Diap Migiioo Ci EI cn 11/98 
0311626 | Funice Lopes da Silva Murcihar de Eua mapem ci 0] CIV 05/98 
10H61 | Femando Rezende Porto Operador de  háqguma ci DHI tm DIV 11/98 

Favarmulçria 
0409019 | Francisos de Assis Silva Apra duixáfias Adininisdrativo NH (H à HI 12/08 
0M14442] Gesónimo Vitorino Fereçira Pegico cam Pefermiage AM CG: Adi 09/08 
1000247 | Intra Robam Ausiliar Operacional D Fi JO DIV 11/98 
1212563 iva Percira diga Dever Iubliateçai jo DI! Po A BH 11/98



  

ANO XXIX - Nº 029 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

24/02/99 SEÇÃO H- PÃG.03 

  

  

  

  

      

  

  
  

Continuação... 

MAT. NOME CAROO SUE [ND RER [o Siro | VIGÊNCIA SIAPE = ANE) ONTIDAS | ATUAL] 1096183 À Isis Careiro Pinto A nfamneiim DV (1) Ci 1298 TORUBOS | Jrilsem de Azevedo Coelho Muixiltar Operacional CI q! Cal ORVR 1023355 | José Ielder Alves Ararão Pare nerre pv ul (| 12/98 OJORTIR | Jeomd Faria Chana che A guveeho osditeote cm Atininidiração B vi 9] Al HEok HOGITOS | José Afnuro ato A suvedo trniliar Cho cial 12 ft] 1 DIv 12/98 5090356 | Jucimara Pachu Rabicitu Muxidiar Operacional CI 03] Ci [1/98 OS04584 | Leila Repjna Names Conea Assimente om Administração A HH AN HOMO 1212029 | Lcia Maria Sosres Espopivira Bibliolocário DI nm Di 1 UR MIOROSE | Tais José Freitas Luva! Tecnico cm Reabilitação 14] UI A] 12/98 1O96DR2 | Dasss Sienislau Nunes Clint À él CIV 631 CN 122% OJUSBOS | Lesiza Alves Pereira Aunitinr do Entgemagpem Al 63] ATE 089K 1203563 | Teriza Cristina Chnçalves Mello Dernwanper Bitblictcuásio 131] (Mn 113] 11/98 0306849 | Luzia Silva TFónico em Enfermagem AH 01 A UI 12% 0304314 | Mania Conceição Tosa Assunção Auxibar de Saúde BH UI FE [6/98 HO91G44 | Maria ele Tomates Catalo Lia Tómtios ein Arquivo CY 0] Hot 1298 10080963 | Maria José Rua Polriula Moe tel E édico CT U] CI] LEME 0975397 | Mmidngela da Silva Paveida HililictacÃr o 15 EU é] DIV 11/9R 10901725 | Maru CGuimarãos Arraias Acbininiste alive Cl UI] CH 11/98 VOGZR20 | Maurício ade Euscana Atnbe Aécio DV 01 CI VR OIOR9TO | Mcaiea Errsalipo de Nin as Pommiunhiólaço Bay tH nv 12/98 1091488 | Nailton Monteiro do Nascinado Pámico an Radiologia e Hi 7] CIv 11/98 108/06 | Ronela Medeiros Silva Micdiça Cv 0] 51 0K/98 0009 | Roximere Banpel Afaceira euxitiar de VnTermrpom RV O] VI 2/48 1090167 | Salvador Apolinário Auxilia de Anateunia cl CMI UL n1 ME 
Nesropeia 

0308367 | Senera | úicia Puitto da Silva Telchmidn CV 01 CvI 0298 HLIASGA | Sandra dapes Coco Dibliuocis do 31 (1 Di H0/9R 160165 | Sérgio Alipio da Coaa Pilido Assidente an Aduninisração CvI Ud] n1 LIVE HUGULG4 | Shirlei Revina Siqueira Cpeadar de Maquina el IM q] DIV 11/98 
do am bavismleria e —... . GIOQDOR | Viusia Maria de Arqukio Aacfimlo Assidado em Administiação ER (vn Ban 1208 0108756 | Valdelir Mariano va Cosa Ausiltar Abnirisralivo Cv ul BI 11/08 1213144 | Valéria do Sá Silva Hibliolocd iu BE] O! Bal VIVE TOMKISA | Valéria Ubaldo Acaújo Vidal Medio Cv ul CMI E 1/8 HOVIGIK | Valéria Vodeso da Silva NTE) cu 1 Cm Lt9R 1092802 | Waldir Domingos Porcira Couzmbigiro Cum (1 CIv UI /9B T0V2828 | Wollinggon Bamo Santos Micies Cl mM Cu 11/98 0303837 4 Wilson Póciaa Ciçalves um ema mto carne mem Laio OM Radiglogin Al 01 AU 08/98 

  
          

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

        

comeca 4 RE 

Portaria nº 26806 de 05 de fevereiro de 1999 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

Conceder Progressão Funcional nos termos do inciso | do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 
94.664/87, aos servidores aposentados por invalidez, relacionados à presente Portaria, com efeitos financeiros 
a partir de Janeiro de 1999. 

RELAÇÃO DE SERVIDORES APOSENTADOS POR INVALIDEZ COM DIREITO A PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO — VIGÊNCIA: Janeiro/1999 
  

  

  

  

  

  

  
  

    

  

  

    
  

                

MAT. NO MI CARGO SPP | NPDE EF. Sir SIAPE 
ANT, GBTIDAS ATUAL 0306508 | Cesar Soarca Moraes dsstento vm Adednitração D v 0) DvI 0309245 | Clvusa Marques Creanin Copciro Al 01 AM 0309226 | 1atva Rodrigaca Viltas Boas Telefonista BVL | 01 A! 03610244 | Iilza Maria Andianio | AMendente do Enfesmapon AMU 0] AU 0309070 | Maria Jusó Nascimaito Aacaldo Mendoute de Palcrnapon AE (1 AU 0,4125319 | Maria Nazareth de CHiscita nn 1 Copeiro o | AT 3] ANO 0309701 Neuza de Clnsmão Cruz Copeiro A! 01 AM 009176 | Osemina Pereira da Silva o À Ataudente de Enfosmipoan AU | q AUD 0409633 | Sehustinen da Conaicio Cones Cupeiro o AS 01 AM 

  

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Heitor



    

ANO XXIX - Nº 029 

Fo a 1 
  A dad nd e e liquida qua À   

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDAD FEDERAL FLUMINENSE 

24/02/00 SEÇÃO I1- PÃG.04 

  

Portaria nº 26807 de OS de fevereiro de 1009 

O Reitor da Universidade Vecdesal Fluminense, no tiso de suas atribuições, 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos Fe IH do artigo 25 do anexo ao 

resolvo: 

Decreto 11º 44.064/87, aos scr vidores relacionados à presente Portaria, a partir de Janeiro de 1900, 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO 
POR MÉRITO E/OU TEMPO DE SERVIÇO VIGÊNCIA: Janeiro/1999 

    

  

  

          
ds 

        

Mat. NRO IS CARGO ANT. | MERIVO PT. SERVIÇO ATUAL 
SIAPL 1. 

0306026 | Adianar Santos de Resetde Pécnico em Pdiliçaçõos mar CH - DV 
MO7RII | Adilza dos Santos Assdento cos Maminisiação ARE MH 0] AMI 
1098088 | Adriana Silva Pelippo AusHinr da Baiana CIV 01 (1 CHI 
(0300052 | Adriano Femando Josep Pocira Assiicto em Aeminidração Bv AE « HYv 

(01305136 | AMbmo Oliveira Dias Eóuanriço cr Nerágica ER D] a Iv 
NRIZO Aeidra Antônia da Corda Asstitado te Administração Ao 01 1 AIM 

030681 Alcies da Silva Somos Muilias do Eletricista Novi 01 U1 A MH 
0104654 | Alcálea da Conceição Mplrita Pouhack Meistento cam Administração AT mn - AM 
1102656 Mexandro Suzarte da Silva Vécuico cur Manutenção de Áutio eu | é] Civ 

OMI Amir Matos da Oliveira Cormeanasdre/ Oi so CMl EH - 31 

0300(h12 Adtva Creeiçalvos de Oliveira Assttdento vs A eaini doação) NI (1 - Al 

03722 Álvaro Moraes Lesvz Ausattar «be Nitrição AU 01 11 AMI 

0309046 | Anvírico Euis Meto Correa Fáatico em Enfenapem A 1] - AU 
G31421103º E Angela Dutra de htello Suntiar de Fnferminpgent cam (Mm “ Civ 
0106115 Aménio Casos Pores de Abu ContramedrvOficio CVvI tu - UI 
0106442 Amtênio da Silva Colinciraa Contínuo mv ( - vi 
09065U9 | Amúnio Lais Harento Pescira Jur py Assistente cit Aimiiistração nan - (1 Ev 

0300246 Antônio Itodhn Comtainedrr Oliçio Cv UI . HI 

0303626 | Arlai Caldas de Pavins aasiliar Adiministrativo Ri 0] - 1 10 
0907880 | Arya Ramalho Simoes Assistente cor Adramiração Al (q 01 A Mi 
1097809 Beronige Fátima Dalla Nlarhas Aexiliar de Entermingaam Civ o! (1 CVI 
0306666 Hemacno Matheos dos Santos Amusiliar de Daluwatóiio Ad UI (hi AMI 
1102030 Bruno Diitra Pucsistunto vs Aobuipiad dão CH (11 O! Cv 

IUPRSRO | Casa Siqueira da Silva Possid ade ca Adncintiração CV 61 CG Bi 

109R162 À Carlos César Ramalho Cale Sureiar Adininivirativo VV 01 ch Cl 
1101948 | Carlos Joss Gonçalves Pranou Assistonte em Admininiação en 01 (H CIv 
0307875. | Celey de Sotra de Paula Véorivo an Laburatos to/Árca Ad | UH AM 
03041533 Celso Lima Diteneorr! Assistente cor Adinmistração NYVI 0] - AI 
0306693 | Cenira Sonres da Malla Aosisd onte cm adeninisitação VI Ui QI AN 
0304651 Ciara de Sá Mariilm [almralorisa/Átca RI 0! - Div 
HI098B77 | Cleide Lancia de Oliveira uraliar de: Entermages Civ - 60] Cv 
0306649 Lanião dos Santos Silva Assitente Gn Adiminisiação ay 01 UH Al 
0306103 Dario da Conceição Silva CoutisinesreOlicio CVi 01 - 131 
03061155 | David Fommappert Comin Founteo art Folilicaçães BIV 01 . Wv 
1099731 Dosildeo Neschnido Porto Ciprrmehor cds Máquins e Javsuderia | DH 01 é DIV 
0305380 | Doralice Paixão Perrvira Copetro nv 0! - MI 
0306502 | Dulcinda Alves do Carvalho Azevedo Msxihiar dy Farmácia Al e 01 AM 
0308203 | delmo da Silva Edentça em Audiovisual BY 01 Qi A] 
0311670 | Edo Maria Roma Silveira Servade de Limpeza BH UE 01 IV 
UHNS24 Eduardo Tels Vianna Auxiliar Acbninisdrativo Bi - Oi Bart 
MI0TRT6 À Egida Tavares Dados Ubenica an Exbecaldrint Área Al . 0! AU 
0J06678 | Elizabeth Alartins Assidente cam Acinniisltução 53 Vi 0] ul AR 
0305478 | Elvira Eemeisca de Alaondo Copuiro 3V Ú1 « 3 VI 
O3O6RIO [ly Conocição Harhosa Assidaso cm Adinmtlração A ol U] AME 
0303508 Enilda Braga Vider Aseidode cr Arhmnisração 5Yv (13 - B vi 
1097898 | Eugênio Fumies Perez Sénior Fósnioo en Enfenampum Cv - 0! CvI 

| 0309048 Uvaldo Luiz Pino Correa Comiramere'Olicio CMI th - RI 
0163906 | Fátima Stcly dos Samtor Melo sissiendo ent deeninisto ação 3 VI ul - AR! 
0105466 | Franaieca Entlos Ding Aa thias Aulininiste ativar HH 01 - Bt 
HOSTH8S | Francisco Mauricio Main Assistente cn abntnistação Cv a (1 CHvl 
0INSERO | Gelson Rodrigues da Crua LEletricistivÁrca CV] q1 . 13! 
(306019 | Geres Portela dos Santos Mestr/OHteic HH qi O] Bv 
(0304593 Guraldo dos Santos Minteoriia AI O! - An 
O30R(WG Geraldo Roseira Soares Piesenhida Propetida AN! 01 (Hm AH 
1007893 | Gillesto Sanres da Silva Vêsserar Reacltotogia E 01 UI Civ 

IL97912 Oloria Maria de Farins Avuxiar de Enleniapesm Cl 01 7] Ci 

0305457 Helena Naria do Pascimento Mimi g Ceomurciro An 3 . A II 
0307684 | Iendarson Teulwiso Tecricu au Artes Grálivas AE 1 0! AM 
1407891 Dorácio do Jsats Machado Avxthigr de baicrran pu Civ - (01 CV 
0303893 lonicio Teixeira Pedreiro nv mM - B vi 
0306197 | Jadir Silva ueviligr Adnunisiativo 1 Q1 . ES 
0303685 Juilzon Nogueira Apentador Al tn - AM 

O304780 | Janete Maria Calheiros Aupudo Ansidentes ent Aminisiração BVI Ot - AI 

0905021 Jerescé dos Santos MicânicaL Ara BR 03 - BT 
0307825 Jato Rendo Farias da Rosa Asi qute em Adevinisração Ai o in Am  



  

ANO XXIX - Nº 029 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

2402/09 SEÇÃO WU - PÁG.05 

  

      

  

    

    

  

  

  

Mat. NOME CARGO ANTO | MÉRITO | TSERVIÇO | ATUAL 
STAPIE N ] e me Ls sq terem | eme 

13063552 | Joaquim Durval de Pio Pocitas Operador ao Coreto ANE im 0] AIM 

UIGANES Jorge da Cosa Sorria Ansistento vm Adininingação H1Y tt . FRA 

GIUGAIA | Joma Allurtini Contrametro'Oiciu Gl t O] Pat 
0306043 Jemé Cubos Cray Rengul Contendo icio Cv ul . 31 

UIOSZABD | Jim Carlos da Silen Carvalho Pêvmee una hidden elentária AV ot - HV 

(WIU9879 Jusui Carhos de Lina [ianvo Dipaiaroyr aa) UI] 01] UV 

04259 Juré alegs Samos Contranssdee Oficm Cv (11 + 31 

Qin sa José Dany, Roelrigues Vapyliudo UM tn 0] BN 

0145651] José Mamode da Silva Miustre/Olicia 91 ul U) Bv 

(06512 José Paulo de Araújo Comlinuo NY o] - 13 VI 

0305120 dose Ricardo Caros Pessidnto on Administração nvI E) - AI 

0I04588 | José Wikiim Garcia Fiuntes Contramed re Olicio 18 O! . EL 

1106322 | Jkosélia Ferresa dos Reis Rocepuiimida Cv . 01 Cv 

0300596 | Josias Rodrigues de Oliveira Apoliar Auesiuisirativo HI (1) 01 311 
0304657 | Jostmar Nimus da Coda Assionte can Aslininisiração AI O! - AM 

1097798 | lsha Crsaia Alves Ferreira dos Santos Asststato cum AdimniLrpção CV (1 Ú1 3] 
0906629 | Julio César da Silva Muustliar che Nascenaria IV (31 1 VI 

0309047 À hóto César Ribeiro Contrimestr o Ollcia VI (1 « 131 
1098228 À kara Clriáina Ramos do Silva Amar de Enfermagem Civ 01 t1 CMI 
0365126 Enua Itela Pinheiro Cronçalves dos Santos | Focitoo em Contabilidade HIV 63] . Bv 

0306983 Leda Anpúlica Mactudo ibeiro Sesi acbendestr angina py 01] - mv 

O3U79RO | Lair Alves Ribeiro de Abnicin Vénco em Pres Dentária A U! AMI 

HtZ236 | Jasicia Rerarnipkam Mnadundo Asstleate cm Adunnitiação CH E Oi CIV 
LOOB209 À Liicia Nua Porcica Bus Pia avanilar de Frferamapen CI a 01 Cit 
(09054 Jaciano Anselinvt Cordeiro MedrOfcio 31 0) - Bm 
(IO444O | lanz Auguso Cardesa Novacs Cesdramestiar Oficio Bl EH * BE 
0305362 Var Augusto dá Silva Souza Auxiliar Adnsinigrativo CY tm CMI 
0306637 asia Curlor de Olivçica Meniline de [Feliicinta 3 VI UI] mw AM 
0304457 [niz Clksho dos Santes Silva Assilaite eim Adintinisiração 3 VI] UU] - AI 

0303416 | Jazir Ribeiro do Souza do Carvalho Mniliar Acinitiirativo 31 (0) - BII 
0901681 And Frmicisoo Comtramestro Oficiu UV o - VI 

DIOGO Manoel Janis Félix Cadoratorisiatdrca ERR - MH Bv 

1094275 Márcia Hebkaa da Silva Porcira Féaueo cu Bnfennapuom ev . O! CvI 
DIOMA6O | Mssco Antônio Alves da Coda Vigittanto 31 cm - BH 
DI3E033H | Marcas Cdsnr Cones sunchaaho Assistente co Adommidração Bm (1H O) BIV 
OHMS | Maria Anpélico de Az Assistuito um Adminitração UNIV (H Ú1 B vi 
1106361 Maria Aparocida de Souza Netto Técnico an Enfemagon Cu - 0!) cu 
0306279 | Maria da Conceição Cabrel Dacbosi Copoiro nv (H - A] 
QI3066FF | Mana da Cesveição Silva de Siza dutailiar Acbuimiste ativa HI 01 0] [31V 
0300313 Maria das Graças Nascincitu Covlho Contnio "RV (1 . B vi 

0306675 Maria de Lourdes Martiis Ses vento de [umpeza B til 0) Q] Bv 
0305469 | Marta José Moraca Fêareo en Arquivo RvI U] “ Ad 

030782] Muria Lúcia Barbosa Mapalhãos Pacheco Assiiunte cri Administração AN 01 DI] An 
QUIGASO | Maria Vitalima Carsalo cla Salva Contínuo ad 0! , vi 

0312129 | Marikla Vicira Machado de Sorza dtesitiar de Enfermagan CIV (1 « cv 

MOV PRER | Muartuve Neves Times Témico en Da ferma pm Ci 1) U] Civ 

03517 Marina Ribeiro Pessos Arevelo Comldprtes j3 VI] - 0) AI 
06)0031 | Mantas Dema de Souza Atriliar Operacional Serviços | [VI 0! (11 AM 

Divussos 

0908676 | Matas Mactel Crijo Pintor Área B/VI 01 - AI 
UHNSHA Mauro Pomar A Jautóniao Servinte de Litera 14 185 1 . Div 

0309043 Minuro Sá gio Peisto DPonádio Assidenie de Áudio Víloo o Vidon | KV] ()1 - Al 

Tapas 

0305407 | Miltima die Senior ConltanicdrOfkán CV 01 a Cvi 

1008224 | Muzar Neves de Oliveira Taco et Novânica CV - ul CMI 

0908325 Netva Lameirinha day Abri Asessteulo cam Alniinisrição 13 V 0! QI Al 

0404537 1 Nelsca Lopes ContramedreUlicio CvI (1 . 31 
IO9RIBO | Nilda de Abreu Araújo Recepeioni: ta CIv O! 01 CH 
0306518 Núlia Mendes Dna Assidento ci Adminisiração CW 1] Q! Dil 

OMUFRIR Nilton Carlos da Carvalho Silva Asstdeute cn Amin ação AI O! (01 NT 

IM Nemberto Fernandes de Sonza utxiliar Acheesimest rat Eno PR UI 01 cl 
UMM7220 Oreges Carvallo Ciuiriaçãos Loprassor HI « 01 FREI 
0305125 Orlando Mireques Corvirnned ro/O fes CMI fh] “ BI 

1102559 Patrícia Gama Rodin Aesitode cur Adininidração (EV 0] 01 HI 

HOGTFOIG | Paula co Fátima da Silva Aloais Assisene em Adiminisiação Cv (H 01 Bl 
BUOG26R | Paulo Albino de Olivena ConiiamestrQlciy Cv €H - DI 
D3IG449 Paulo Cezar da Silva As ilias Aduninistrativo CvI tH - 31 
QMINTSI Paulo Correa D' Azevedo Operador ad Caldirra Um (n a 81] 
0307819 | Paulo Edinirdo Ribeiro Novo Assitonte cm Adinintitração AN (H O] AMI 
1102035 Pedro Femianeles ido Vácuo cm Mocânica uu ct O! CIV 
MOTIRS Prudenciana Ranpol de Azevedo Saavedra desidoto cum Acdusinistração AH o 61 A IH 

O3OFRIR | Regina Maria Abilio Sião Aesilente cur Adininisaação AE - 01 AM 
HU1922 | Reinaldo Abutins Francisco OWrerador ks Rádio | Cl 0] CH Civ 

Teleconninicações 

0306325 Renilida Silva Alves mexiliar Administrativo CV] O] . 3] 
0305470 Rita de Cássia Cruz Tino Assistente um Acdbnmiistração vi 0] . AI 
0306676 | Ria de Cássia Pereira da Silva Munteiro Palau atarista/Átea a] 9! 01 IV 
1097910 + Rosane Correa Jarelim Dica Auisiar de Fala niapem CIv - 0) CV 
OMR249 | Ruth Desara da Silva Assistente cit Admuiaisdração HYv 01 01 Al 
110201] Sandro Martine de Assumpção Fésuico em | aboratório/Árca CY 01 0! 8] 
0MS46I Sebastião José Carneiro do Nascimisto Serveno de Olnas nv 81 - Bv] 
QNI94 Serpro A frio da O anicaçção Portus Amnabiar Aleainststratino CMI (ht - 01 
03044140 | bia Crista Pires Ena A steato va dedtui mediação DIV 0] a nv                



  mg 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 029 

  

      

  

          

  

  

        

  

24/02/99 SEÇÃO IE- PÃG.06 

| Contituação... 
Mal. NOME: CARGO ANE. [| MÉRITO [ TISERVIÇO [ATUAL 
SIAPE E | = 

(109053 Silas Rocha Confeirmestro'Oficio ev pal - BI 

1099230. | Simme Crisina Lado Curta Amatlinr Muaamista alia DV (H 01 CH 

MOGAI6 | Solange Augusto de Sá Lámica em Paboraddeio dan CM tt] q] BI 
110224] Solano Lomas Abrahito fauniliar Achninistaativo CI - 01 eu 
0305387 | Sulangu Silva Chones Assento che Acdininistração Ryo fól - HEY 
0312131 Sónia Mura do Oliva Siva Maas ttar ee Pantera pon CY 0] - Cv 
POVTORA | Sônia Teresinha Gunçalves Mtitente am Audisiistração Civ l- U] Cv 
IDOBRIS | Soraia Gomes Ferreira Rexeqerdomna CIv IH 03 CVI 
307877 4 Sucdly Menczus da Cuntr Féuico cru PaloratSrio Área Mal 0! U1 AM 

(1310919 | Suzana Mana de Oliveira Rego Ausistaito cum Pubrisisiraçião mM E: UI Al 
IOVTR84 | Venda de Asevodo Dutra eutnilias des [sitemap CW d- t CV 
0306516 | Vera Lúcia da Silva Maciel Auxiliar des Nutrição AM - 01 nl 
WoZs86 | Verónica da Silva Claudino Assiuste om Adntinisiração CV 01 01 E] 

0305583 | Wolcir Ferrera da Siva PimisarfÁica Al (MN - Ad 

À A Mer corr 

Prataria no 26645 de 12 de fevereiro do 1000. 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA E 
LESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LA. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é 
regimentais; 

Considerando a DECISÃO Nº 30/99, ado 03 de fevereiro do comente ano, do Conselho de Ensino 
e Pesquisa; 

Considerando ao constante do processo nº 23069,031046/08-12 e demais processos com pedidos 
similares, 

RESOLVE: 

| - DETERMINAR a instauração de Sindicância, para apuração dos fatos mencionados nos 
supramencionados processos, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da 
Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão, 

IH - DESIGNAR para processá-la a Comissão constituida pelos seguintes membros: MARIA 
EUGENIA LEITE DUARTE, Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 2752-1 e SIAPE nº 303701-0, 
PAULO ROBERTO SILVEIRA GOMES, Professor Adjunto, nível 4, matricula UFF nº 3610-8 e SIAPE nº 
304434-2, é VICENTE CUSTÓDIO MOREIRA DE SOUZA, Professor Titular, matriculas UFF nº 4738-7 e 
SIAPE nº 305429-1, cabendo a Presidência ao primeiro 

1 - Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

a mama (fio | 

  

 



  ir 

BOLETIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE À | 
ANO XXIX - Nº 029 24/02/99 SEÇÃO If - PÃG.07 
  

Portaria nº 26.826 de 12 de feverciro de 1999. 

EMENTA: Designa Comissão de Diagnóstico dos Cursos 
de Pós-Graduação da Áica Médica da Universidade Federal 
Fluminenso, 

O REITOR da Universidade Federal Flumincusc, no uso do suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 

Considerando o desempenho dos Cursos de Pás-Graluação da Área Médica na última avaliação 
realizada pela Fundação Coordenadoria de Aperfeiçoamento do Pessoal de Ensino Superior (CAPES), relativa 
aos anos de 1996/1997: e 

Atendendo solicitação dos Coordenadores dos Cursos de Pós-Graduação da Área Médica, em 
reunião realizada no dia 15/12/98 e de conformidade com a Pró-Reitoria do Pesquisa o Pós-Graduação desta 
UFF, 

RESOLVE: 

1 - Constitui Comissão de Diapnóstico dos Cursos de Pós-Graduação da Área Médica do Centro 
de Ciências Médicas desta Universidade Federal Fluminenso, que terá a incumbência de apresentar relatório 
contendo sugestões e propostas para encaminhamento institucional, visando à icestruturação dos refendos 
Cursos; 

H - Designar para compor a Comissão os seguintes membros: GILBERTO PEREZ CARDOSO, 
Professor Titular do Departamento de Medicina Clínica, matrícula SIAPE nº 03 I0/44-1, MYRIAM DUMAS 
HAHN, Professor Adjunto do Departamento de Patologia e Pós-Graduação em Patologia, matrícula SIAPE nº 
0307146-3, SOLANGE ARTIMOS DE OLIVEIRA, Professor Titular do Departamento de Medicina Clínica e 
Mestrado em DIP, matrícula SIAPE nº 0306065-8; MARIA CECÍLIA BASTOS VIEIRA DE SOUZA, 
Professor Adjunto do Departamento de Quimica Orgânica e Mestrado em Quimica, matricula SIAPE nº 
0308151-5; tendo ainda como Consultor Externo o Professor GERALDO NORONHA ANDRADE, Titular da 
Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio de Janeiro 

HH - À presidência da Comissão caberá ao Professor GILBERTO PEREZ CARDOSO. 

IV - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Poitaria nº 26.827 do 23 de fevereiro de 1999. 

EMENTA: SUSPENDE PRAZO ESTABELECIDO PELA 
PORTARIA Nº 26.698, DE 20.01.99. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 

Considerando os termos do Expediente s/nº, datado de 11 de fevereiro de 1999, da Sra. Presidente 
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, servidora IARA ARAUJO BENEVENTO, designada 
pela Portaria 1º 26.698, de 20.01.99, publicada no BS/UFF nº 13, de 21 01.99, 

RESOLVE: 

| - Suspender, a partir de 1 de fevereiro de 1999, por IS(quinze) dias, o prazo estabelecido pela 
Portaria supramencionada, ficando determinada à nova data para conclusão dos trabalhos da referida 
Comissão de Processo Adininistrativo Disciplinar, para o dia OS de março de 1999. 

H - Publique-se, repistre-se e cumpra-sc. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
PRettol 

  
 



ei ra amina, mm RE dir ndo, 
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 029 24/02/99 SEÇÃO 11 - PÃG.08 

e a)   

Portaria nº 26.826 de 23 de fevereiro de 1999. 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LA, 

O REITOR da Universidade Fodeial Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 

Considerando o constante do processo nº 23069.009303/97-69, e do Ofício nº 01/08 dos 
Presidentes das Comissões de Sindicância, desiguados pelas Portarias nºs 26.225/98 e 26.226/08, 

RESOLVE: 

| - DETERMINAR a instauração de Sindicância, para apuração dos fatos mencionados no 
supramencionado processo, obedecidas as regras processuais c demais prescrições do ait. 143 e seguintes, da 
Letnº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 

H - DESIGNAR para processá-la a Comissão conslituída pelos seguintes membros: JOÃO 
AMARAL DA NÓBREGA, Técnico em ldificações, matriculas UFF nº 07031-2 e SIAPE nº 0307429-2, 
JULMA ALVES MOREIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, matrículas UFF nº 0318-0 e SIAPE nº 
0311020-5, e EDNA JOAQUINA DA SILVA, Copeiro, matriculas UE nº 01813-4 e SIAPE nº 0302952-1, 
cabendo a Presidencia ao primetro. 

HT - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 26.225, de 1J/T 1/98. 

IV — Poblique-se, registre-se é cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

——&



  ce TT si Es 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXIX - Nº 029 25/04/99 SEÇÃO II - PAG.09 

  

Portaria nº 26.829, de 23 de fevereiro de 1099, 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LA, 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 

Considerando o constante do processo nº 23069.009303/07-69, e do Ofício nº 01/98 dos 
Presidentes das Comissões de Sindicância, designados pelas Portarias nºs 26.225/98 e 26.226/98, 

RESOLVE: 

[- DETERMINAR a instauração de Sindicância, para apuração dos fatos mencionados no 
supramencionado processo, abodecidas as sepras processuais c demais prescrições do at. 143 e seguintes, da 
Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trimta) dias para sua conclusão, 

HE - DESIGNAR para processá-la a Comissão constituida pelos seguintes membros: JULMA 
ALVES MOREIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, matrículas UFE nº 0318-0 o SIAPE nº 031102005, 
JOÃO AMARAL DA NÓER LGA, Técnico em Edificações, matriculas UFF nº 07031-2 e SIAPE nº 0307429- 
2, e EDNA JOAQUINA DA SILVA, Copeiro, matiiculas UEF nº 01813-4 e SIAPE nº 0302952-1, cabendo a 
Presidência ao primeiro. 

HI = Esta Postaria cancela e substitui a de nº 26.226, de H1/1 1/98. 

IV — Publique-se, repistre-se e compra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 



uniao alo Pa ado 
= 

  

php am do o ie o torre ie mimo iPad TT ain,   
Le moi 

BOLETIM DE SERVIÇO - UMIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 029 24/02/99 SEÇÃO II- PÁG.O10 

  

Portaria nº 26 890 de 23 de ivvereiro de 1999. 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, do 
Professores de Ensino Superior, para exercerem as funções de 
Coordenador e Subcoyrdenadora do Curso de Especialização, 
em nivel de Pós-Graduação, em PRÓTESE DENT ÁRIA, 
realizado pela Faculdade de Odontologia, integrante do Centro 
de Ciencias Médicas. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela 
Resolução nº 173 de 17 dy setembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, à que consta do processo nº 230690054 4d/98-20, 

RESOLVE: 

| - Designar, a partir de 06 de setembro de 1998, dentre os membros do Colegiado, os Professores 
de Ensino Superior CRESUS VINICIUS DEPES DE GOUVÉA, da classe de Professor Fatular, matriculas 
UFF nº 2388-1 e SIAPE nº 6303079-8, ce MÔNICA ZACHARIAS JORGE, da classe de Professor Adjunto, 
nivel 4, matrículas UFF nº 8587-9 e SIAPE nº 308714-9, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercerem por 4 (quatro) anos, os mandatos (le Coordenador e Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de 
Especialização, em nivel de Pós-Graduação, cin Prótese Dentária, realizado pela Faculdade do Odontologia, 
integrante do Centro de Ciências Málicas. 

1 - Esta desiguação não corresponde a função gratificada. 

HT - Publique-se, registre-se e cumpra-so. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

———& 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROGER - Nº 001/99, DE 12/02/99 

O Procurador-Geral da Universidade Federal Fluntinenso, no uso de suas alribuições: 

RESOLVE: 

À. Constituir Comissão para proceder a conferência dos Bens Móveis Permanente alocados 
na PROGER, em conformidade com o solicitado no Memorando Circular DPA/DSG nº 01/98, no prazo de 15 
dias, 

2, Designar para comporem a referida Comissão os servidores: Maria de Fátima Salles 
Teixeira, Assistente Jurídico, matricula SIAPE nº 0306048-8 e UFF nº 05429-5, Ailton Ribeiro Fernandes, 
Técnico em Arquivo, matricula SIAPF nº -308434-4 e UFE nº 08229-9 e José Cartos Santos Pessanha, 
Auxiliar Administrativo, matricula SIAPE nº 030822 1-0 e UFF nº 7957-5, cabendo a presidência ao primeiro, 

3. Esta DES entrara em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ OTÁVIO LANE VILELA 
Procurador-Geral



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 029 24/02/90 SEÇÃO 1H - PÁG.OLI 

  mui 
qu 

RDD Nº 09/99 

À diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, o tendo em vista O que 

consta do Processo nº 23069.077556/98-19, sobre alteração da jornada de trabalho de 20 para 40 horas 

semanais, na forma da Let nº 9.436/97, resolve divulgar a relação dos Médicos que optaram pela dupla 
jornada, com avtorização do Magnífico Reitor: 

  
+ ii, — uligapr rr— 

Mat. — Ngng eh Data de Opção |. —tasação... | 
  

      

      0310618 | SAYONARA DRUMMOND 16.12.98 | NUAP   o   
  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLEN/DP 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — PREF. DO CAMPUS - N.º 05, de 09 de Fevereiro de 1999 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Indicar o servidor Arquiteto Cito Airton Sepúlveda Gonçalves, matricula SIAPE 031104-4, para 
fiscalização, dos serviços constantes do processo nº 23069,060906/07-63, «dla obra do reforma da árca extema 
em frente ao IACS, 

JOSE CARLOS BAPTISTA NAVIER 
Prof. do Campus 

emma am dE | 
  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — PREF. DO CAMPUS -. Nº 06, do 09 de Fevereiro de 1999. 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atrilinções. 

RESOLVE: 

Indicar o servidor Engenheiro José Vicente Rodrigues, matricula SIAPE 0305967-6 , para 
fiscalização, dos serviços constantes do processo nº 23069.060907/97-26, da obra do reforma e 
impermeabilização do subsolo da Faculdade de Direito. 

JOSL CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Pref. do Campus 

— 4 

   



    ando a im lia a e he malha, e mm dia RR lho o a O O ie A Lo o male, uk indo Major     

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE j | 

ANO XXIX - Nº 029 24/02/99 SEÇÃO II - PAG.012 

ani ai 
  

am 

DETERMINAÇÃO DE SER VIÇO-LURA-Nº 01 DE 12 DE FEVEREIRO DE 1999 

A Diretora do Laboratório Universitário Rodolpho Albino conforme estabelece o regimento, no 

uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

[Designar os Farmacêuticos, CARLOS DE CASTRO PEREIRA JORGE, DÉO ANSELMO 

PINHEIRO, JARBAS FARIAS LEAL e o Assistento Administrativo JOSE CUNHA DOS SANTOS FILHO, 

para sob a presidência do primeiro constituiren: nna comissão para dar baixa nos bens patrimoniais, relacionar 

bens inserviveis, separadamente, do acordo com suas caracteristica: ocioso, recuperavel ou antieconômico, 

bem como, conferência dus bens na listagem c separa-los por seção, no prazo de 60(sessenta)dias 
nnprorrogáveis. 

2. Esta DTS entiará em vigor va data de sua publicação. 

MARIA LUCIA NOSSAR S. DE DALGO 
Dirctora do LIRA 

k 

+ este Nini 

> 

  

DEVERMINAÇÃO DE SERVIÇO — CMN - Nº 02/09 de 11 de Fevereiro de 1999. 

EMENTA: Constitus comissão para procedor à conforência dos 
bens patrimoniais constantes do inventário de bens 

patrimoniais. 

A Diretora da Facudado de Nutrição , no uso de suas atribuições regimentais e de acordo com o 

memo circular DPA/DSG nº 01/98 du 14/12/98, 

RESOLVE: 

1. Designar os servidores técnicos-adiministrativos MARCO ANTÔNIO RIBEIRO GOMES 
CUPELLO mat. UFF 074R5-0, NILCEA RODRIGUES DOS SANTOS mat. UFF 08764-8, SÔNIA 
CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA mat. 02033-9 e LILIA MARIZA MORONE LEITE DA SILVA mat. 
UFF 8828-4, para integrarem comissão encarregada de conferir e corrigir a listagem do INVENTÁRIO DE 

BENS PATRIMONIAIS, bem como, separar os bens pela chefia responsável por cada setor desta Unidade de 

Ensino, de acordo com o organograma, relacionar os bens inserviveis separadamente, de acordo com suas 
caracteristicas ( ocioso, recupciável, irrecuperável ou auticconômico ) c elaborar listapem do bens passíveis do 

baixa, encaminhando-a a Divisão de Património. 

2. Yomam-se sem cleo outras DIS para o mesmo objetivo. 

3. Esta D'TS é retroativa a 18/01/00, 

NELCY FERREIKA DA SILVA 

Diretora da CMN 

P, 

  

 



  
Rr 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE: FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXIX - Nº 029 24/02/99 SEÇÃO H-PAG.013 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -- MEP - Nº TI, de OT de feverciro de 1909, 

Ementa: Designar Comissão para avaliação do Estágio 
Probatório (94/26) da profussora 'VEREZINHA PEREIRA 
DOS SANTOS Processo nº 23069.030737/97-19 Despacho 
CPPD em 13/01/00, nº 32 

À CHEFE do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiálvica em Exercício, no uso 
de suas atribuições legais € regimentais, 

RESOLVE: 

* Designar Comissão composta pelas Professoras VERA REGINA SALLES SOBRAL, 
CLAUDIA MARA DE MELO TAVARES e LÓDIA BARRETO DE RESENDE, respectivamente presidente 
da Comissão e membros Titulares e para suplente professora DIVA CRISTINA MORETT ROMANO LEÃO. 

2. À presente Comissão, dar-se-ã o prazo de 30 dias para proceder os tralhos, apresentar o 
relatório para apreciação e votação em plenária departamental, 

3. À posteriori, o relatório será encaminhado à CPPD, 

4. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ELENICE MARIA CERCCHETTI VAZ 

Chefe do MEP em Excreicio 

tanino ria pr 4 meme   

DETERMINAÇÃO DE SERVICO "TCA - Nº 04, de 10 de fevereiro de 1999. 

O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando edital da Comissão Eleitoral do Centro Tecnológico para as consultas 
eleitorais de Diretores o Vice-Diretores de Unidados vivenlados Ao CTC, do estnbelecer Conissão Eleitoral 
Local e constituição de mesa receptora nesta Unidadde e, consitlerando que cabe a Unidade a indicação da 
Comissão Local. 

RESOLVE: 

| Designar os professores Gerônimo Emílio de Almeida Leitão, mat.UFF nº 12285-3 e 
mat.SIAPE nº 1106352, Jorge Baptista de Azevedo, mat. UFF nº 00403-5 & mat. SIAPE nº 0310887, Vera 
Lúcia Ferreira Motta Rezendo, mat.UFE nº 11815-7 e mat.SIAPE nº 0310655, Nireu Oliveira Cavalçanti, 
mat.UFF nº 7833-7 e mat.SIAPE nº 030802, os funcionários Antonio Carlos Percira da Silva, mat UFF nº 
08840-5 e mat. SIAPE nº 0308925, Jesse Conceição Cunha, mat. UFI nº 07937-0 e mat.SIAPÉ nº 0308204, e 
os alunos Silvio Roberto M. Leal Junior, mat. UFF nº 291.26.076-4, I.eonardo da Silva Menezes, mat.UFF nº 
297.26.060-7, Melissa Barbosa Nieva, mat. UFF nº 297.26.068-6, Flávia Almeida Lins, mat. UFF nº 
297.26.056-6, Janaina Gabriela Barbosa, mat.UFF nº 297.26.058-8 e Bernardo Femandes M. Leite, mat.UFF 
nº 696.26.082-1, para sob a presidência do primeiro, tomar todas as providências necessárias à sua atuação, 
inclusivo manter contato com a Comissão Eleitoral do Centro Tecnológico, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

SUL, BRASIL PINTO RODRIGUES 
Ductor da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

Ra aÃ <A 
o, 

 



    ipi AR e ae a a ap o mata ei, a 
  

BOLEVIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 029 24/02/99 SEÇÃO III - PÁG.0I4 

  

  
Te md qi 

“SEÇÃO HI 
  

pa rim pm ne LE 
  

las
 

g
e
 

d
u
m
 

DECISÃO Nº 20/99 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FRDERAL FLUMINENSE, 

no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo nº 23069.042:13/08-03, 

DECIDE manifestar-se, nos termos do item XE, do ait. 26, do Estatuto e de acordo com o art. 2º 
do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado através da Resolução nº 173/97, deste 

Conselho, a favor da criação, pelo Conselho Universitário, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Mestrado 

e Doutorado em GEOLOGIA E GEOFÍSICA MARINHA, a ser realizado pelo Departamento de Geologia, um 

dos elementos básicos do Instituto de Geociências, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

Sala das Reuniões, em 03 de fevereiro do 1999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

Gm 

DECISÃO Nº 21/09 

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 
no uso de suas atribuições, c considerando o que consta do Processo nº 23069.04229 1/98-10, 

DECIDE manifestar-se, nos termos do item Nt, do ait, 26, do Estatuto e de acordo com o art. 2º 
do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado através da Resolução nº 173/97, deste 
Conselho, a favor da criação, pelo Conselho Universitário, do Curso de Pós-Graduação, em nível de 
Especialização, em CLÍNICA 'TRANSDISCIPLINAR E INSTITUIÇÕES PÚBLICAS, a ser realizado pelo 
Departamento de Psicologia, um dos elementos básicos do Instituto de Ciências Hunianas e Filosofia, 
integrante do Centro de Estudos Gerais. 

Sala das Reuniões, en: 03 de fevereiro de 1999, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

&—— 

DECISÃO Nº 22/69 

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 
no uso de suas atribuições, e considerando o quo consta do Processo nº 23069.0025/0/08-74, 

DECIDE manifestar-se, nos termos do item XI, do art. 26, do Estatuto e dle acordo com o art. 2º 
do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado através da Resolução nº 173/97, deste 

Conselho, a favor da criação, pelo Conselho Universitário, do Curso de Pós-Graduação, em nivel de 
Especialização, em POLÍTICAS PÚBLICAS DE JUSTIÇA CRINUNAL E SEGURANÇA PÚBLICA, a ser 
realizado pelos Departamentos do Antropologia, Ciência Política e Comunicação, integrantes do Centro de 
Estudos Gerais. 

Sala das Reuniões, em 03 de fevereiro de 1999. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Prosidunte



  
nie 

ia 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 029 24/02/99 SEÇÃO HI- PÁG 0I5 

  e 

DECISÃO Nº 23/99 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FILUMINENSE, no uso do suas atribuições, e considerando o que consta do Processo nº 23069.041200/08-29, 

DECIDE manifestar-se, nos termos do item ND do aut. 26, do Estatuto e de acordo com o ar. 2º do Regulamento Getal dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado através da Resolução nº 173/97, deste Conselho, a favor da criação, pelo Conselho Universitário, do Curso de Pós-Graduação, em nivel de Especialização, em GEOTECNOLOGIAS APLICADAS À ANÁLISE AMBIENTAL DE BACIAS HIDROGRÁFICAS, a ser realizado pelo Departamento de Cartografia, um dos elementos básicos do Instituto de Geociências, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

Sala das Reuniões, em 03 de feveroiro de 1999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

ts 

DECISÃO Nº 34/99 

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no tiso de suas atribuições c considerando o que consta do Processo nº 23069,04 1880/98-18, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente a favor da alteração pelo Conselho Universitário, do nome do Curso de Especialização em Matemática para Professores de 1º e 2º Graus para Curso de Especialização em Matemática pasa Professores de Ensino Fundamental e Médio e do Regimento Intemo do referido Curso. 

Sala das Reuniões, cm 03 de fevereiro de 1999, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

É mientras o ii ni Nei O 

DECISÃO Nº25/09 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.041921/98-1], 

DECIDE manifestar-se favoravelnicute à favor da aprovação pelo Conselho Universitário, do Regimento Intemo do Departamento de Geografia, um dos clementos básicos do Instituto de Geociências, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

Sala das Reuniões, cm 03 de fevereiro de 1999. 

CÍCERO MAURO FIÁLHO RODRIGUES 
Presidente 

  

  E » né er rata é



  
do a e Dr = or dd do alho 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXIX - Nº 029 24/01/99 SEÇÃO IN -PAG.016 

Ci 

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE, 
no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.042244/98-30, 

DECIDE manifestar-se favaravelmento a favor da alteração pelo Conselho Universitário, do 
nome do Curso de Graduação em Informática para Curso de Graduação em Ciência da Computação. 

Sala das Reuntões, em 03 de feverciro de 1999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

    

4 
DECISÃO Nº 27/99 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 
no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069000 198/09-19, 

DECIDE homologar o relatório da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR ASSISTENTE, aberto para a Árca de SUBESTAÇÕES, 
PROTEÇÃO ELÉTRICA, EQUIPAMENTOS DE SUBESTAÇÕES, INCLUSIVE INDUSTRIAIS, para o 
Departamento de ENGENHARIA ELÉTRICA, do Centro Tecnológico, tendo silo habilitado o candidato 
FRANCISCO MANOEL SALGADO CARVALHO c inabilitado o outro candidato inscrito, em virtude de 
haverem sido atendidas no processo do mesmo, as prescrições contidas na Resolução nº 46/91, deste Conselho 
e no respectivo Edital. 

Sala das Reuniões, em 03 de fevereiro de 1999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

  

PECISÃO Hº 28/49 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 
no uso de suas atribuições, é considerando o que consta do Processo nº 23069.020803/08-04, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente pela ratificação dos atos praticados pelo Magnífico 
Reitor, no que se relaciona a contratação de MARILDA VILLELA IAMAMOTO, como Professor Visitante, 
durante o periodo de 16 de novembro de 1998 a |5 de novembro de 1999, junto à Coordenação de Pós- 
Graduação - Mestrado em Serviço Social. 

Sala das Reuniões, em 03 de fevereiro de 1999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Prusidente 

E , <> 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 029 24/02/99 SEÇÃO WI - PÃG.017 

  

DECISÃO Nº 29/94 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 
no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.006 122/08-99, 

DECIDE indeferir à solicitação feita por ADRIANA DOS SANTOS de inscrição em disciplinas 
fora do prazo estabelecido no Edital do Concurso Vestibular/1098. 

Sala das Reuniões, cr 03 de fevereiro de 1999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Prostleuito 

  Mare q gr E] <> Mg pl 

DECISÃO Nº 4/09 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 
ho uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.031046/98-12, 

DECIDE indeferir à solicitação feita pelo Professor LUIZ CESAR FERREIRA PINTO, do 
concessão do Diploma de Mestre em Odontologia - Arca de concentsação em Cirurgia Ssuco-Mazilo-Facial. 

Sata das Reuniões, em 03 de fevereiro de 1999, 

CÍCERO MAURO FIALIHO RODRIGUES 
Presidente 

É) ma a 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 
na reunião realizada em 20 de janciro de 1999, no uso de suas atribuições, através das DECISÕES nºs 3] a 
371/99, pronuncia-se, em face do que dispõe a legislação em vigor, a favor do afastamento do Pais, dos 
seguintes Professores: 

  

DECISÃO Nº 31/99 - Professora MARIA GUADALUPE PIRAGIBE DA FONSECA, lotada no 
Departamento de Direito Público, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para (ue possa cumprir programa 
de intercâmbio acadêmico/cientifico (ministrar curso, na qualidade de Professor Visitante « desenolver pesquisa 
sobre “cultura juridica e eficácia nownativa”), na Faculdade de Direito da Université do Montpellier 1, na 
França, durante o periodo de TO de março a 30 de abril de 1999, (Processo nº 24069.1120970/08-38), 

DECISÃO Nº 32/99 - Professora SIGRID CASTRO GAVAZZL, lotada no Departamento de Letras Clássicas 
e Vemaáculas, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado 
“Falscando a informação: “passando a limpo” entrevistas orais”, do “IM Colóquio Latinoamericano de 
Estudios del Discnrso”, a realizar-se em Santiago do Chile, Chite, duranto O periodo de 04 a 10 de abril de 
1999. (Processo nº 23069.040079/09-35): 

DECISÃO Nº 33/99 - Professor SEBASTIÃO JOSUÊ VOTRE, lotado no Departamento de Letras Clássicas e 
Vemáculas, do Centro de FEsttdos Gerais para que possa cumprir programa de Pós-Doutorado em Lingúistica, 
na University of Califomia, Santa Barbara, Estados Unidos da América, dutante O pertodo do 15 de maio a 15 
de novembro de 1999. (Processo nº 23069.040074/99-1 1): 

DECISÃO Nº 34/99 - Professora ANA MARIA GONDIM VALENÇA, lotada no Departamento de 
Odontoclinica, do Centro de Ciências Médicas, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado 
“Prevalence and characteristics of chill and adolescent abuse”, da “Til General Session and Exhibition of the 
Intemationa! Assocation for Pental ResearbUADR), à realizar-se em Vancouver, Canadá, durante o período 
de 09 à | de março de 1999, (Processo nº 22068 02 E9S/98-05):



  

mimos Pr oii a E e emlidindiado ni se 
ne Pa nd Dio md a al bei dm ig e + ii fg io   

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 029 24/02/99 SEÇÃO IN - PÁG.0I8 

  

Continuação... 

DECISÃO Nº 35/99 - Professora MARIA ELISA OLIVEIRA DOS SANTOS, lotada no Departamento de 
Odontoclínica, do Centro de Ciências Médicas, para que possa paiticipar, apresentando o trabalho intitulado 
“Effects of prophylaxis products on bonding sealant tensile strengh and adhesive renumant mndex”, da “77h 
General Session and Exhibition of the IADR-Intermational Association for Dental Research”, a realizar-se em 
Vancouver, Canadá, dirante o período de 00 a td de março de 1999. (Processo nº 23069.03 1500/08-36); 

  

DECISÃO Nº 36/99 - Prolessora MONICA ALMEIDA TOSTES AMARAL, lotada no Departamento de 
Odontoclinica, do Centro de Ciências Médicas, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado 
“Evaluation of the shapes and dupths of fissue of human perinavent molars”, da “Th General Session and 
Exhibition of the IADR-Intermational Associatiun for Dental Rescarch”, a realizai-se en Vancouver, Canadá, 
durante o período de 09 à 14 de março de 1999, (Processo nº 23069.031501/98-07); e 

  

DECISÃO N'37/99 - Professor PAULO ROBERTO FOGAÇA RIBAS, lotado no Departamento de Ciência 
dos Materiais, do Centro Tecnológico, para que possa participar, apresentando os trabalhos intitulados 
“Evaluation of a Duplex Stainless Steel Coating, Deposited on a Carbon Steel by the Tig Welding Process” o 
“Use of the Spotface Tecnique to Reduce Assessing Time of the Painted Galvanized Steel Corrosion”, do 
“TMS - Symposium: High Temperature Coating HI”, à realizar-se em San Diego, Estados Unidos da América, 
durane o período de 27 de fevereiro a 08 de março de 1999, (Processo nº 23069.0 10054/99-25). 

  

Sala das Reuniões, em 03 ce fevereiro de 1999, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

4 

DECISÃO Nº 38/99 

    

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL HLUMINENSE, 
no uso de suas atribuições, 

DECIDE marcar uma reunião extraordinária deste Colegiado, a realizar-se no dia 22 de fevereiro 
do corrente ano, para apreciar os seguintes processos: 

|- Proc. nº 23069.020547/08-38 - Aprovação do Regulamento Específico e do Curriculo do Curso de 
Especialização, em Controladoria e Finanças; 

2- Proc. nº 23069.041223/08-24 - Aprovação do Regulamento Específico e do Curriculo do Cuiso de 
Especialização, em Interface, Internet e Multimídia; é 

3 - Proc, 23069.010733/03.96 - Aprovação da criação do Curso de Pós-Graduação, em nivel de Mestrado 
Profissional em Sistema de Gestão. 

Sala das Reuniões, em 03 de fevereiro de 1999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

- — jp  



pr 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO NXXIX - Nº 079 e 2/00 SEÇÃO HI-PAG.019 

  

DECISÃO Nº 03/99 aa   

O CONSELHO DE CURADORES da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições, 

DECIDE marcar uma reunião extraordinária deste Colegiado, a realizar-se no dia 04 (quatro) de 
fevereiro do corrente ano, para apreciar o processo de Prestação de Contas da Universidade Federal 
Fluminense, referente ao exercicio de 1998. 

Sala das Reuniões, em 02 de fevereiro de 1999 

ROGÉRIO BENEVENTO 
Presidente cm exercício 

temas (by mamae 

DECISÃO Nº 04/09 

O CONSELHO DE CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
le suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.001945/98-73, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente à aprovação da Prestação de Contas da Universidade Federal Fluminense, referente ao exercício do 1998, nos termos do parecer que é parte integrante desta Decisão. 

Sala das Reuniões, 04 de Janeito de 1999 

ROGÉRIO BENEVENTO 
Presidente em exercício 

tanexo da Decisão CUR nº 04/99) 

MEC- UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CONSELHO DE CURADORES 

Processo nº 23069.00 1945/08-73 

PARECER 

O Conselho de Curadores da Universidade Federal Flunuinensc, em reunião extraordinária 
realizada no dia 04 de Feverciro de 1999, com o objetivo de apreciar a Prestação de Contas da Universidade 
Federal Fluninense relativa ao exercício do 1998, emitiu O seguinte parecer; 

|- Aprovar o relatório com parecer favorável à aprovação da Prestação de Contas da Universidade Federal Fluminense relativa ao exercício de 1998, claborado pela Auditoria Fécnica subordinada a este Conselho. 

2 - Da diligência do Processo de Prestação de Contas relativa ao ano de 1997, foi comprido o encaminhamento 
do inventário dos beus móveis da UAJV. 

Em relação aos demais itens, temos a segumte situação: 

a)- a implementação do controle do almoxarifado c a venda de refeições na Divisão de Orientação Alimentar — 
DOA, está sendo acompanhada por este Conselho, tudo indicando à conclusão para breve; 

dr mejor e O Tr o Dea ei pi 

ma



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 029 24/02/99 SEÇÃO Hi - PÁG.020 

ps mio 

  

Continuação... 

b)- o relatório sobre a comprovação de titulação de professores gro recebem gratificação de Mestrado e 

Doutorado, for encaminhado a este Conselho, entretanto, considetado insuficiente, foi baixado novamente em 
diligência à CPPD; 

c)- não foi encaminhado, a este Conselho, a situação dos servidores cedidos com ônus para a Universidade, c 

providências estão sendo tomadas junto ao Departamento de Pessoal. 

3- Nas auditagens realizadas pela Aucitoria Técnica no ano de 1998, foram apreciados, aproximadamente, 
30% das despesas, incluindo UAJV, CANP e CTAIBD, que foram auditadas no início do ano em curso, e as 

sucessivas Tomadas de Contas efetuadas na DOA no decorrer do ano de 1498, 

Esclarecemos que no ano de 1997 a anditoria abrangeu apenas 12% do total. 

4 —Lste Conselho enfatiza à necessidade da estruturação da Auditoria Técnica para melhorar o universo 
auditado. 

Face ao exposto somos favorável à aprovação das Coulas da Universidade Federal Fluminense referento ao 
exercício de 1998. 

Lo parecer. 

ROGÉRIO BENEVENTO 
Presidente em exercicio 

(anexo da Decisão CUR nº 04/99) 
Proc. nº 23069.001045/08-73 

Auditoria Técnica, em 043 de fevereiro de 1990, 

lrala o presente processo da Prestação de Contas desta Universilnle referente ao exercicio 
financeiro do 1998, 

O mesmo fos elaborado de acordo comi as Instruções Normativas de nºs 12/96 do Tribunal de 

Contas da União c 04/96 da Secretaria Federal do Controle do Ministério da fazenda, que estabelecem as 
Normas de Organização e Apresentação de Tomacdkis c Prestações de Contas e Rol de Responsáveis das 
Autarquias e Fundações. 

Referidos «dispositivos legais contemplam as seguintes peças básicas: 

- Rol de Responsáveis 

- Relatório de Gestão do Magnífico Reitor 
- Balanço Orçamentário 

- Balanço Financerro 

- Balanço Patrimonial 

- " Demonstração das Variações Patrimoniais 
- Declaração expressa do Diretor de Pessoal de que os dirigentes listados no Rol ele Responsáveis 
encontram-se em dia com a exigência da apresentação da Declaração de Bens c Rendas de que trata à Lei 
nº 8730/93, 

Cabo ressaltar que os Demonstrativos Contábeis aqui apresentados foram levantados com base 

nos dados extraidos do Sistema Integrado de Administração Financeira (SIAFI) do Tesouro Nacional, o qual é 
fundamentado no Plano de Contas Unico da Adiministração Federal. 

y 7. NA 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 029 24/02/99 SEÇÃO WI - PÁG 02] 

  

Continuação... 

Da Receita efetivamente artceadada, no exercicio, no montiuito de R$ 286.308.045,24 (duzentos o 
oitonta e seis milhões lrezentos e oo mil quinenta € emeo reais É vinte e quatro centavos) verificamos que 91% 
são provenientes de transferências do Tesouro Nacional, 7% são recursos diretamente arrecadados e 2% são 
recursos obtidos através de convênios com diversas Instituições. 

NO PERÍODO ATÉ O PERÍODO 
R$ Sa R$ So 

Receita Arrecadada &7AZZITO ÃO OO 286 308.045,24 LO) 
Do Tesouro 78.885,348,07 9U 250 203 447,84 91 
Recursos Próprios 6.166.045,83 É, 21.066.265,07 7 
De Convênios 2.315.921,00 3 SBAB ISLAS 2 

Do total da despesa executada, no exercício no montmto do R$ 294,2 12.272,55 (duzentos e 
noventa e quatro milhões duzentos o doze mil duzentos e setenta o dois reais e cinquenta e cinco centavos) 
constntamos que 85,88 % Foram aplicados no pagamento «le Pessoal, Encargos Sociais o Beneficios(*), 13,62% 
em Outras Despesas Correntes e 0,50 % em Despesas de Capital. 

NO PERÍODO ATÉ O PERÍODO 
R$ Yo R$ 0 

Despesa Realizada 094.606.918,15 OO 204.212.272,55 OO 
Pessoal, Encargos 

Sociais e Benefícios 80.930.310,70 85,54 252.606.062,28 85,88 
Outras Despesas 

Correntes 12.828. 454,11 13,57 AO.OTTSIA,06 13,62 
Capital SELIIS,AS 0,89 1.168.606,21 (1,50 

NOTA: 

(*) Os Beneficios (Auxílio Creche, Vale-Transpoite o Auxiho-Alimentação) bem como Professor 
Substituto e Médico Residente, são contabilizados como Outras Despesas Correntes, porém para análiso dos 
dados, foram agrupados àsDespesas Correntes — Pessoal & Encargos Sociais. 

Durante o exercício de 1998 à Universidade descentralizou os seus pastos para 8(oito) Unidades 
Gestoras, através de Delcyação de Competência emanada pelo Magnífico Reitor, conforme demonstramnos 
abaixo: 

GESTÃO: 15227 - UNIVERSIDADE DEFERAL FLUMINENSE 

CÓDIGO: NO PERÍODO — ATÉ O PERÍODO 
R$ R$ 

153001 Unid.Avanç José Verissimo 140.322,5| 374.073,07 
153056 Uff- Reitoria e Centros 00,375.1498,27 276.139.499 34 
153057 Hosp.Univ. Antonio Pedro 1.585.485,25 10,877.777,2] 
153058 Div.Orientação Alimentar 158.902,39 454.072,03 
153059 Col. Téc.Agri.Bastos Borges 28.059,31 162.515,12 
153172 Col. Agr. Nilo Peçanha 41.068,65 206.887,86 
153209 CPG em Geoquímica 9.000,00 13.605,00 
153248 PROPP 2.267.680,97 2.383.842,42 

TOTAL 94,606.018,35 294.212.272,55 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 029 24/02/99 SEÇÃO HI - PAG.022 

  

Continuação... 

GESTÃO: 2590] - FUNDO NACIONAL DE SAUDE 

CÓDIGO: NO PERÍODO ATÉ O PERÍODO 
R$ R$ 

153056 UFF - Reitoria o Centros “1,0181469,0] 1.018.169,01 

TOTAL 1.018.169,01] 1,018.169,0] 

GESTÃO: 3690! --. FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO 
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO — ENDCT 

CÓDIGO NO PERÍODO ATÉ O PERÍODO 
R$ R$ 

153056  UEFF- Reitoria e Centros 9.281,49 10.387,8] 

153209  CPG em Geoquimica 8.935,79 43.359,06 
153248  PROPP 209.999,72 377.933,23 

153342 Instituto de Fisica 25,132,98 43.907,04 

TOTAL 263.350,28 475.587,14 

O saldo financeiro real, no periodo, apresenta-se positivo no montante de R$ 1.265.176,71 Chem 

milhão duzentos e sessenta « cinco inil, conto o seita C seis renis e setenta e um centavos) c, o saldo financeiro 

do exercício de 1998 é zero, considerando-se os acréscimos é as reduções, conforme a seguir: 

NO PERIODO ATÉ O PERÍODO 
R$ R$ 

Deficit -7.179.601,95 -7.904.227,3] 

Cancelamento Obrig. 

Exerc. Anteriores Ô 16.430,83 

Estorno Canc.Obrig. 

Execrc. Antertores -13.1148,5| 13.148,51 
Devol, Saldo Convênio 

- PROPP 3,332,32 -3.332,32 
Devolução Recursos 

Exerc. Anteriores 917,47 4.828,74 

Limite a Receber por 

Transferência Ê -553.120,91 

Cota Financeira Reco- 

bida Ex. Anteriores 553.120,91 553.120,91 

Inscrição de Recursos 

a Receber-Conveênios 606.146,89 606. 146,89 

Inc.Linite Receb.P/Pag. 

de Restos a Pagar 7.302.909,16 7.302.909,16 

Disponibilidade por 

Fonte de Recursos 1.265.176,71] O 

À conjunção dos tesuitados orçamentários e extra-orçamentários, reflete a disposição final da 

Gestão do Patrimônio, ou seja o resultado econômico do 4º trimestre é de déficit no montante de R$ 
3.306.495,75 (três milhões, trezentos é seis ímil, quatrocentos e noventa e ciuco reais c setenta e cinco 

centavos). 

  ER e ASS trmeameamas



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 029 24/02/99 SEÇÃO IH - PAG.023 

  

Continuação... 

No referido processo deixou de constar informações do Relatório de Gestão sobre O Centro «e 
Ciências Médicas-CCM, Hospital Universitário Antonio Pedro-HUAP, Centro de Estudos Sociais Aplicados- 
CES e Núcleo Editora da UFF-EDUFF. 

Quanto a análise das peças, verificamos que os quadros “Produção e Fornecimento de 
Medicamentos c Produção de Medicamentos/Outros Produtos” do LURA não gtidam conformidade entre si 
e, os quadros “Técnico-Administrativos Em Exercício e Afastamento, Escolaridade e Tempo de Serviço” do 
Departamento de Pessoal é apresentado o total de 4651 Técnico-Adiministrativos em um dos quadros porém, 
em outro quadro chegamos ao total de 463 | Tecnico-Administrativos. 

Contando com um quadro de fincionârios reduzido e com momentos de modificação vividos por esta 
Auditoria, foram realizados trabalhos de auditagem nas Unidades Gestoras UAJV, CTAIBB, CANP, JIUAP 6 
Reitoria(em andamento). Sendo que nas três primeiras Unidades sobre o exercício de 1997 e as demais sobre o 
exercício de 1998. 

Destacamos quo o HUAP representou 26, [8% de todos os recursos gastos pela UFF em “Outras 
Despesas Correntes” e “Despesas de Capital”, neste exercício. 

Salicutamos que, os trabalhos realizados nestas Unidades Gestoras incluem provas nos Registros 
Contábeis, Analise da Documentação Comprobatória da Receita e da Despesa e o cimprimento das Normas 
Legais o Regulamentares, de acordo com os procedimentos de Auditoria aplicados ao Serviço Público. 

Considerando os resultados obtidos nas Auditorias realizadas e com base nos relatórios 
elaborados e, que, até o momento não foi identificado qualquer indício de irregularidade na gestão dos recursos 
na Unidade Gestora Reitoria, somos «e parecer favorável à aprovação da Prestação de Contas da Universidade 
Federal Fluminense do exercício de 1998, 

Á consideração dos Senhores Conselhgiros. 

CLAUDIA MARIA ER DE SOUZA LEFT 

Chefe da Auditoria Técnica do CUR



pia pi pi ni ii a + A 1 im ig lia a qui ppa à       

BOLETIM DE SERVIÇO — UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE O 
ANO XXIX - Nº 029 24/02/99 SEÇÃO Ilf - PÁG.024 

  ai 

Parto 3:   

RESOLUÇÃO Nº 01/99 

O Cotegtado da Comissão Pennanente de Pessoal Técnico-Admnistrativo, no uso de suas 

atribuições e deliberações repimentais. 

DECIDE: 

Art. 1º - Fica aprovado o calendário intemo de reuniões ordinárias da Comissão Pennanente de 
Pessoa! Técnico-Adiministrativo para o período dos meses de janeiro à junho do corrente ano. 

An, 2º - Às reuniões dar-se-ão conforme o calendário em anexo, o qual é parte integrante desta 
Resolução. 

Art. 3º - As reuniões iniciar-se-ão às quatorze horas, às quartas-feiras, com quorum de maioria 
simples de seus membros (cinco membros). 

Parágrafo Unico - Caso na primeira chamada o quorum não seja atinvido, esperar-se-á até 30 

(trinta) minutos para que se faça a segunda chamar. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Niterát, 24 de fevereiro de 1999, 

FRANCISCO PEREIRA DA SILVA 

Coord, CPPTAN UPE 

  

+ 

ANEXO À RESOLUÇÃO Nº 01/99 

CALENDÁRIO DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS 

  

  

  
    

  
  

  
  

                    

“JANEIRO [FEVEREIRO | MARÇO | ABRIL | MAIO [JUNHO | 

 Gº L[ mo TOo Tori Cs TT 
me «= oo og ag 

WO cv la toa 19 16 

21 24 24 - 26 23 
nn -- mm - | a 0 

Obs.: 1) Às reuniões se realizarão sempre as quartas-feiras, no impedimento destas, às sextas-feiras 
subsegientes. 

2) Este calendário substitui o anexo da Resolução nº 03/08 

Nitero!, 24 de fevereiro de 1999. 

FRANCICCO PEREIRA DA SILVA 

Coord, CPPTA/UFF



vi— pa a 
iq miar qa ini 
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 029 24/02/99 SEÇÃO IV - PÁG.025 

  pp 

SEÇÃO IV. 
a 

ANEXOS 

  T O DO O 

  

NORMA DE SERVIÇO Nº 495 /90 Niterói, 23 do fevoremo dei999, 

EMENTA: ALTERA À NOMENCLATURA E VINCULAÇÃO DO 

NUCLEO Dl: ESTUDOS EM MEDICINA ALTERNATIVA (NEMA). 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias O 
regimentais, 

RESOLVE: 

| -— Fica alterada a nomenclatura do NÚCLEO DE ESTUDOS EM MEDICINA 
ALTERNATIVA (NEMA), passando o mesmo a ser denominado de NUCLEO DE ESTUDOS EM 

MEDICINAS EMPIRICAS (NEME): 

W — O NUCLEO DE ESTUDOS EM MEDICINAS EMPÍRICAS (NEME), passa a ser 
vinculado à Pró-Reitoria de Extensão- PROEN, desta Universidade; 

IH — A Presente Norma de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação em Boletim de 
Serviço desta Universidade, revogadas as disposições em contrário: 

IV — — Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FFALHO RODRIGUES 
Reitor 

RESOLUÇÃO Nº 05 /09 

EMENTA: Convênio celebrado entre à UFF c à Fundação para 
a Infância c a Adolescência-FIA, 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os lermos da Mensagem nº 185/99 , do 
Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069,003343/08-4 1, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo 
em referência, de Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a FUNDAÇÃO PARA 
A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA-FIA, objetivando a integração institucional entre a UFF e a FIA, com a 
utilização de seus recursos humanos e materiais no desenvolvimento de ações conjuntas para a organização do 
Projeto “Casa da Princesa”, voltadas para a área de Leitura. 

Aut, 2º - À presente Resolução entrará cm vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 03 de fevereiro de 1999, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 



  
ar sn, he pio mm 

BOLETIM DE SERVIÇO — UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 029 24/02/09 SEÇÃO 1V - PAG.026 

  

RESOLUÇÃO Nº 09/09   

EMENTA: Aprova o Regunento Interno do 

Departamento de Geografia, 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições cstatulárias e regimentais, e constderando o que mais consta do Processo nº 

23069.041921/98-i1, 

RESOLVE: 

Ail. 1º = Fica aprovado o Repimento lutemo do DEPARTAMENTO DF GEOGRAFIA, um dos 
elementos básicos do Instituto do Geociências, integrante do Centro de distudos Geris, nos termos do anexo a 
esta Resolução. 

Art. 2º - À prescnle resolução entrará em vigor na data da sua publicação, revogada a Resolução 
nº 71/77, deste Conselho e as demais disposições cm contrario. 

Sala das Sessões, 27 de janeiro de 19909, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reilor 

(anexo da Resolução nº 09/99 do CUV). 

  — o O o e   

Art. 1º - O Departamento de Geografia é uma instância de base da Universidade Federal 

Flumineno e tem por finalidade organizar as atividades de ensino de graduação e pós-graduação, pesquisa e 

extensão, a que se vincilam seus professores, funcionários e alunos. 

Art. 2º - O órgão soberano do Departamento de Geografia é a Plenária Departamental. 

Paráprafo 1º - O Departamento reunir-se-a em Plenária mensalmente em carater ordinário, e em 

caráter extraordinário sempre que for necessário, quando convocada pelo Chleie do Departamento, por 
solicitação de metade + | do niuncro de professores ou da representação dos alunos. 

Paráfrafo 2º - Os alunos far-se-ão representar nas reuniões plenárias na proporção de 1/5 do total 
do corpo docente do Departamento, excluidos cla contagem os professores afastados e cedidos. 

Art. 3º - Os professores do Departamento de Gcografia exercerão suas funções segundo os 

regimes de trabalho de 20 (vinte) horas, Dedicação Exclusiva (DE), além do regime de 40 (quarenta) horas, 
concedido em carater excepcional. 

Art. 4º - O ensino compreende a licenciatura e o bacharelado no nível da graduação e os cursos de 

nós-praduação existentes c que venham a existir. 

Parágrafo Unico - Sem prejuízo da capacitação em licenciatura, deverá ser dada no Departamento 

atenção especial à uma progtamação c infra estrutura do integralização profissional do bacharelado, de modo a 

oferecer aos alunos do Curso de Geografia preparação profisstonal efetiva nesse campo de sua graduação. 

Art. 5º São entendidas por atividades docentes para os fins deste Regulamento: 

a) ministrar disciplinas nos Cursos de Graduação, designadas de acordo com o horário fixo 

aprovado pela Plenária Dupartamental, e de Pós-Graduação; 

jp 

 



— e—-— oo rop. 

mass Pac, ae e o 

  

ANO XXIX - Nº 029 24/02/99 

BOLETIM DE SERVIÇO -- UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
SEÇÃO IV - PÁG 027 

  

  

Continuação... 

b) orientar Trabalhos de Conclusão de Curso (TOC), para os professores vinculados à graduação, além de Trabalhos Finais o Dissertação de Mestrado, para os professores vinculados à pós-graduação, bem como participar das suas avaliações: 
c) participar das reuniões departamentais c de áreas de CNSINO; 
d) realizar atividades de extensão com as nwltiplas instâncias da sociedade: 
8) cumprir, para os professores em regimo de DE e de 40 (quarenta) horas, um horário regular de atendimento aos alunos dos Cursos de Graduação e Pós-Graduação, a ser divulgado semestralmente pela secretaria do Departamento. 

Art. 6º - Os professores em regime de DE e de 40 (quarenta) horas poderão distribuir sua carga horária em atividades de enstmo, de pesquisa, extensão, bem como de administração acadêmica, 

Paragrafo 1º - Das 40 (quarenta) horas que cabem aos professores em regime de DE e 40 (quarenta) horas, 20 (vinte) horas correspondem às atividades docentes e 20 (vinte) horas às atividades de pesquisa, extensão e administração acadêmica. 

Parágiafo 2º - As 20 (vinte) horas de atividades docentes serão cumpridas com preparo, realização de aulas, atendimento e avaliação dos alunos. 

Parágrafo 3º - À carga minima de horas-aula, na Graduação, em cada semestre dos professores em regime do DE e 40 (quarenta) horas, será de 8 (oito) aulas semanais, excetuando-so O caso previsto na letra “b" do artigo 10, para os professores com pesquisa e extensão, e 16 (dezesseis) horas semanais para os professores sem pesquisa e extensão, 

Art. 7º - As atividades de pesquisa a que se referem o aitigo 6º e parágrafos deverão ser comprovadas em Projeto de Pesquisa avaliado pela Câmara Técnica do Departamento, para parecer e posterior aprovação em Plenária Departamental, com obrigatoricdade de relatórios anuais e revalidação do Projeto a cada 2 (dois) anos. 

Parágafo 1º - A Câmara Técnica será composta por 5 (cinco) professores do Depa rlamento, todos doutores, eleitos em Plenária Departamenal, esta composição devendo ser atualizada em dois professores antialmente, 

Parâgrafo 2º - Os professores cm fase de realização de mestrado, dontorado ou pos-doutorado terão seus projetos respectivos validados como o Projeto requerido no caput pela Câmara Técuica paia o efeito desto artipo. 

Art, 8º - Os professores em regime do 20) (vinte) horas cumprirão, obrigatoriamente, as atividades docentes e, facultativamenie, as demais, cabendo-lhe por caspa mínima de docência em sala 8 (oito) horas-aula senanais. 

Art. 9º - Cabe aos professores, iclependentemente do seu regime de trabalho, participar das reuniões plenárias do Departamento € prestar contas de suas atividades ao Depariamento através de relatórios anuais. 

Parágrafo Unico - O telatório auual deverá ser entrepue à Secretaria do Departamento por cada professor em todo mês do janeiro do ano subsequente, para apreciação de uma Comissão composta de 3 (três) componentes, a serem indicados c aprovados anualmente em Plenaria, de modo a cumprir-se as exigências do SAD/PROAC de relatórios anuais dos Departamentos. 

Art. 10 - As atividades de pós-graduação são de caráter optativo, cabendo aus professores integrados à sua docência observar os seguintes critérios: 
a) para lecionar nos Cursos de Pós-Graduação do Departamento, o professor devorá estar credenciado pela Plenária Departamental o homologado pelas instâncias perimentes da UFF. 

P
d
 

or
o 

1.
 
%



  

BOLETIM DE SERVIÇO — UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIA - Nº 029 24/02/99 SEÇÃO IV - PAG.028 

po 
  

Continuação... 

b) os professores credenciados a dar aulas nos Cursos de Pós-Graduação deverão 
obrigatoriamente cumprir carga docente nos Cursos de Graduação, dividindo-se a carga de horas-aula em um 

minimo de uma turma no causo de pradiação e uma segunda nos cursos de pós-graduação em cada semestre; 

c) o professor que em dado semestre estiver desobrigado do aulas nos Cursos de Pós-Graduação 

cumprira sua carga semestral total de aulas no Curso de Graduação. 

Art. 11 - Objetivando a otinização de espaço, pessoal e serviços de atendimento, todos os Curso 

de Pós-Graduação do Departamento de Geografia terão uma Secretaria e pessonl de secretaria comuns. 

Art. 12 - Para assessorar a Plenária Depuntarmenta! nas deliberações e formulação de politicas 
concementes aos Curso de Pós-Graduação, será por cla criado um Conselho Acadêmico Geral de Pós- 
Graduação do Departamento «dc Geografia. 

Parágrafo Unico - São membros do Conselho Acadêmico Geral de Pós-Graduação do 
Departamento de Geografia: o chefe do Departamento, os Coordenadores dos Cursos de Pós-Graduação 
existentes no Departamento, um professor representante por Curso existente e à representação discente, eleita 

por curso, num total de 1/5 do total dos proltssores do respectivo Curso. 

An. 13 - Visando o desempenho acadêmico do Departamento, solicitar-se-à de cada professor as 
seguintes atividacdos: 

a) publicação e discussão de, pelo menos, dois textos por ano, no âmbito do Departamento; 
b) participação cm, pelo menos, dots eventos acadêmico-cienttficos por ano, realizados pelo 

Departamento de Geografia, Instituto de Geociências e Universidade Federal [unimense, ou fora da 

Universidade; 

c) publicação de, pelo incrtos, um dos textos da alinca “a” deste artigo, em veiculos dos meios 

acadêmicos usuais da Universidde Federal Fluminense, do pais ou do exterior, devendo mencioanr-se O 
pertencimento do pesquisador/professor 20 Departamento de Geografia. 

Parágrafo Unico - "Tendo em vista viabilizar as publicações referidas neste artigo, sera criada uma 
Comissão de Publicações, composta de 3 (tés) membros, indicados pela Plenária Departamental, renovados a 
cada 2 (dois) anos. 

Art. 14 - Entender-se-á por atividades de administração acadêmica: 
a) atividades permanentes de direção: chefia do Departamento de coordenações de cursos; 

b) atividades de apoio: coordenação de áreas de ensino, coordenação do extensão, pasticipição em 

comissões, orientação de TOC, trabalhos finais de lato sensu v dissertação de mestrado; 

c) palticipação em órgãos colegiados da Universidade, 

Art. 15 - À capacitação docente em nivel do pós-graduação será vma prioridade do Departamento, 

cabendo à Plenária a decisão sobre afastamentos, obedecidos os seguintes criterios perais: 

a) o afastamento para realização de cursos de pos-graduação não podera exceder a 15% do 

quadro de docentes do Departanieuto, descontado do cálculo os professores cedidos. 

b) a solicitação deverá ser feita à Plenímia Departamental, com a antecedência de um semestro 

letivo da data do afastamento; 

c) o inicio da licença concedida cotmcidira com o início do semeste letivo seguinte; 

d) a licença será concedida priorizanlo-se a titulação de dontorantente, alé não haver mais 
interessados em atingir este prai. 

Parágrafo Unico - Regras mais específicas de afastamento para pos-graduação e outros fins, 
deverão ser objeto de Regulamento próprio, a scr submetido à aprovação da Plenaria Departamental por 

Comissão criada para este fim. 

Ait, 16 - À pesquisa terá por base 2 organização dos professores em Grupos do Pesquisa. 

Parágrafo 1º - tintender-se-á por Grupo de Pesquisa, para o efeito deste Regimento, o disposto nas 

normas do CNPq, e por sua finalidade os objetivos de tomentar a pesquisa no Departamento, viabilizar suas 

atividades e possibilitar intercâmbios de resultados com prupos de naturoza congêneie de outros 
departamentos, universidades e instituições dy pescuisa. 

    
    - o 4 oo h emo o ME



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ) 
ANO XXIX - Nº 029 24/02/99 SEÇÃO IV - PAG.029 

  

Parágrafo 2º - O Grupo de Pesquisa será constituido ce formalizado por meio de Projeto 
encaminhado à Chefia do Departamento, que o enviará à Câmara Técnica para dar parecer e, a Seguir, 
aprovação da Plenária Departamental, devendo o Projeto ser encaminhado para revalidação a cada 2 (dois) 
anos. 

Parágrafo 3º - Após sua formalização em Plenária Departamental, o Grupo de Pesquisa tera 
autonomia para o elesempenho das suas atividades, tais como elaboração e execução de projetos de pesquisa, 
realização e divulgação de publicações de resultados de suas pesquisas, e organização de eventos, respeitados a 
natureza e os limites do seu Projeto de criação. 

Parágrafo 4º - E vedado ao Grupo de Pesquisa falar, assinar convênios, despachar 
correspondência administrativa ou estabelecor vínculos de representação em qualquer circunstância e âmbito, 
em nome do Departamento. 

Parágrafo 5º - À aprovação do Projeto pela Plenária Departamental à que se refere o parágrafo 2º 
não tera o significado de aprovação de qualquer direito de cessão ou acesso a espaço físico exclusivo, 
garantindo-se a cada Grupo o uso comum da infra estrutura departamental para a relização de sua (5) 
pesquisa (s). 

Art. 17 - À extensão terá como objetivo principal propiciar a convergência das atividades de 
ensino e pesgtisa dos professores e alunos de Departamento com as múltiplas instâncias comunitárias da 
soctedade. 

Parágrafo 1º - As atividades de extensão serão coordenadas no Departamento de Geografia por 
uma Comissão dc Extensão, composta de 3 (três) membros indicados e aprovados em Plenária Departamental 
ao início de cada ano, visando a estimar uma programação regular e diversa em todos os semestre letivos, 

Parágrafo 2º - Para a realização dos objetivos referidos, os trabalhos de coordenação das 
atividades de extensão deverão ter nm espaço e serviço de secretaria próprios, podendo compartilhar com o 
serviço da Secretaria da Pós-Graduação enquanto a infra estrutura própria não estiver unplantada, 

Art. 18 - Os casos omissos neste Regimento serão decididos pela Plenária Departamental. 

Ait. 19 - Este Regimento entrará em vigor na data de sua publicação. 

(Aprovado em Reunião Ordinária do Departamento de Geografia de 04/05/08), 

MN Wa 

RESOLUÇÃO Nº 10/99 

  

EMENTA: Aprova a Prestação de Contas da UFF relativa ao 
exercicio de 190R, 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta do Processo nº 
23069.001945/98-73, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada a Prestação de Contas da Universidade Federal Fluminense, referente ao 
exercicio de 1998. 

Art. 2º - À presente resolução entrará em vigor ua data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Sala clas Sessões, 10 de fevereiro de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO — UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 029 24/02/99 SEÇÃO IV - PÃG.030 

  

EDITAL 

A Comissão instituída pela DTS Nº 01 de 19 de janciro do 1909, do Diretor da Escola de 

Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, faz saber que abrirá imscrições para a consulta eleitoral 

do Diretor e Vice-Diretor desta Unidade para o periodo 1999-2003, na forma do presente Edital, 

1, Inscrições 

Local: Sala À.2 (Sala dos Professores — Térrco — Prédio Velho) 

Horário: 10h as 12h. 

Prazo: Dias 11 e 12/02/99, 

2. Documentação 

Ficha de Inscrição, obedecendo os requisitos básicos para o exercício dos cargos — Art. 27 do 

RGCE, conforme modelo anexo. 

Apresentação dos Curricula Vitarum (resumidos) 

Apresentação de Plataforma Eleitoral (Programa de Trabalho) 

Datas: Dias 02 e 03 de março de 1999. 

Horário: Das 9h às 18h. 

Local: Sala A.2 (Sala dos Professores — Térreo — Prédio Velho) 

Em caso de recursos ao processo eleitoral, os mesmos deverão ser entregues no jocal de 
funcionamento da Comissão (item 3.3), no dia 18/02/99, das 10 às I2 horas. 

Os cartazes de Propaganda Eleitoral deverão so restringir aos Quadros de Ávisos da Escola, sendo 

permitida apenas ntma faixa de divulgação por chapa e o uso de “bottons” ou “pins”. 

RENATO DIETRICF DE AZEVEDO 

Presidente da CEL 

& 
Comissão Elertoral Local - DTS nº 01 de 19.01.99 

    

FICHA DE INSCRIÇÃO - UNIDADE: TCM 
CHAPA: 

  

COMPONENTES 
  

  dE Ed WE 7 Lt ia iai 

NOME ASSINATURA 
  

  

  

DIRETOR 
  

VICE DIRETOR           

  

DATA: fo 199, 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXIX - Nº 029 24/02/99 SEÇÃO |V - PAGOS! 

  

Continuação... 

Comissão Eleitoral Local - DYS nº 01 de 19/01,99 

FICHA DE INSCRIÇÃO - UNIDADE: TCM 

CHAPA: 

  
  

  e ep er mr ue " — ” -— ma -— mia tdo 7 q ep e .— =, 

COMPONENTES 
  

  
[WET JE dias ana | COS PR” 

cm BIRO ASIA DURA   
  

DIRETOR 
to jp O iq O = = = + mm ga 7 —m -- a iria -— .—— — oO e PR a = ni O T— . e eu - —— A- =. - - -—» 

VICK DIRETOR 
a q ee ele = oq de rkum om — =] 1 a RR Eu DD = =... oo - o — mo a . o  — + 2 Mm — = id. 

  

          

DATADO fo [99 

” 

Comissão Liletorabato CUU-ADTS n.º 10 de 050209 

Eleição para Diretor e Vice-Diretor de Unidades 

INSTRUÇÃO NORMA FIVA Nº 1 DE 12/02/99 

Ref. Votos em separado « outias providências 

ÀS COMISSÕES ELEITORAIS LOCAIS CUCE;TCM ETCA) 
SRS. PRESIDENTES DE COMISSÕES LOCAIS 

Considerando que o atual cadastro para fins de consulta à conumidade estã incompleto no que se 
refere a listagem de todos os mumbros dos três segunentos da comunidade acadêmica e considerando ainda, que 
apesar desta deficiência, o direito ão voto daqueles que estão habilitados deve ser preservado. 

A Comissão Eleitoral do CTC determina às Mesas Receptoras: 

Colher os votos de membros da comunidade, que embora não conste da listagem distribuida, seja 
COMPROVADAMENTE reconhecido pela Mesa tReceplora como Docente ou Técnico-Adninistrativo 
LOTADO NA UNIDADE. Se Aluno, REGULARMENTE inscrito para o 2ºsemestre/98, no curso de 
graduação e/ou pós-graduação, oferecido na Unidade. 

Os Eleitores nestas condições «leverão ter no nome incluido a mão, pelo sepresentaote da Mesa 
Receptora após o último nome impresso na lista. Colhida sua assinatura, Seu voto pusidado EM SEPARADO 

em envelope único para todos estes votos, com a inscrição VOTO EM SEPARADO - SEÇÃO Nº... Após 

votação, devera ser lacrada « anexada com lita adosiva, a uma da seção. 

No preenchimento da ata da mesa receptora devera ser mencionada que ha voto em separado, a 
sua quantidade por segntento cv a soma total deste votos. 

À Comissão Eleitoral Local, a seu critério, poderá não considerar os votos em separado quando 
não forem convenientemente apresentado pela M.R. ou uinda, sem a fundamentação em ata, dentre outras. 

À Comissão Elestoral do CTC solicita as Mesas Receptoras que: 

J. Do maneira geral, so permita votar eleitores perfeitamente identificados. 

2. Que todos os votos contenham à subrica de membros da Mesa Receptora. 

Niterói, 12 de Pevereno de 1999. 

JOSÉ FERNANDES SENNA 

Presideute da CEI, 

P.S. Recomendamos às Conissões Lleitormns Locais, cucaminhar copias dá prescatç a todas as MR. das 
Unidades e aos candidatos. 

O O



BOLETIM DE SERVIÇO — UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 029 24/02/99 SEÇÃO IV -PÃG.032 

  
TT 

ET Rar ei 

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 2 DE 12.02.00 

Ref.: Recolhimento das umas e esquema de apuração 

As Comissões Eleitorais Locais (TCE TCM TCA): 

|. As umas do dia 02 para o dia 03 de Março de 1999 deverão ser guardadas preferencialmente pelas M.R. No 
entanto, cada unidade poderá fixar normas próprias que, no scr exclusivo criterio, melhor preservará o 

material cleitoral. 

2. Concluida a eleição, as mesas receptoras deverão encaminhar as umas para a Comissão Eleitoral Local 
juntamente com todos os demais documentos utilizados pela M.R. 

3. À Comissão Eleitoral Local procederá de imediato a apuração dos votos, em local a ser oportunamente 
informado pela mesma. 

4. Fica a critério da Comissão Eleitoral Local a constituição da Mesa Apuradora (M.A) que procederá de 

imediato a apuração dos votos. 

5. Concluída a apuração dos votos as Comissões Eleitorais Locais deverão enviar cópias das atas finais para a 
Comissão Eleitoral do CTC, para os procedimentos devidos. 

JOSE FERNANDES SENNA 
PRESIDENTE 

Ed amrtrninndo nad a SD vaso aaa siia 
4%


